Né emér té All-llahut, té Gjithéméshirshmit, Méshiréplotit!

Duaté Pejgamberin [sal-lall-llahu alejhi ve selem] e béné té jeté mé i
sjellshmi dhe mé fisniku, mé i zellshmi dhe mé bujari, mé i buti dhe mé trimi.
Prandaj pér duaxhijté edhe ka théné: ,Vlera e atij gé e lut All-llahun ndaj atij
gé nuk e lut, éshté si vlera e té gjallit ndaj té vdekurit” (Buhariu). Déshiron té
jeshé i gjallé dhe i bekuar, atéheré béj dua te All-llahu, pérndryshe do té
mbetesh i vdekur edhe pse shpirtin e ke né trup. Gjendja mé e miré e bes-
imtarit éshté kur ai merret me dua duke e pérmendé All-llahun, posagérisht
kur ai i pérdoré duaté me té cilat Pejgamberi [sal-lall-llahu alejhi ve selem] i
éshté drejtuar Fugiplotit. Sigurisht tani, vélla i dashur, edhe ti déshiron t'i
dish duaté e pérditshmérisé pejgamberike, qé té té pérfshijé edhe ty fati i
tyre.

Né njé rast tjetér Pejgamberi [sal-lall-llahu alejhi ve selem] ka théné: “A
déshironi tju tregoj pér veprén tuaj mé té miré, mé té dashur te Sunduesi i juaj,
me té cilén fitoni shpérblimet mé té larta tek Ai, veprén mé té miré se sa té shpen-
zoni ari dhe té holla (sadaka sh.p.) dhe mé té miré se sa ta luftoni armikun? Ata
thané: Po, si jo! (Pejgamberi [sal-lall-llahu alejhi ve selem]) Tha: Dhikri
(Pérkujtimi) i All-llahut” (Tirmidhiu dhe Ibén Maxheh)

Né vazhdim do t'i sjellim njézeté duaté e pérditshmérisé pejgamberike...

1. DUATE KUR TE ZGJOHEMI NGA GJUMI

El-hamdu lil-lahil-ledhi ahjana ba’de ma ematena ve ilejhin-nushur.

(Falénderimi i gofté All-llahut, i Cili na ringjalli pasi gé na béri té vdekur
dhe te Ai éshté tubimi) (Buhariu dhe Muslimi).

La ilahe il-lAll-llahu vahdehu la sherike leh, lehul-mulku ve
lehul-hamdu ve huve ala kul-li shejin kadir. Subhan-All-llah vel-
hamdu lil-lah ve la ilahe il-laAll-llah vAll-llahu Ekber ve la havle ve
la kuvvete il-1a bil-lahil Alijjil Adhim. Rabbigfir li.

(S'ka té adhuruar tjetér pérveg All-llahut Njé dhe i pashoq, Atij i takon
Sundimi dhe Lavdérimi dhe Ai éshté i Plotfugishém mbi ¢do send. | Madhéruar
qgofté All-llahu, Falénderimi i takon All-llahut, s'’ka té adhuruar tjetér pérveg All-
llahut, All-llahu éshté mé i Madhi, s'’ka ndryshim e as fugi pa ndihmén e All-llahut
té Lartmadhéruar, pastaj lutet dhe thoté: “O Zoti im, mé fal”)

El-hamdu lil-lahil-ledhi a’fani fi xhesedi ve redde alejje ruhi ve
edhine li bi dhikrihi.

(Falénderimi i gofté All-llahut i cili ma mbrojti trupin tim, ma ktheu
shpirtin tim dhe ma mundésoi qé ta pérmendi Até) (Tirmidhiu)

2. DHIKRI PARA FJETJES

Para se té fleni i bashkoni shuplakat e dorés (sikurse kur béhet dua
sh.p.), fryeni né to dhe lexoni suret Kul huvAll-llahu ehad, Kul e?udhu bi
Rabbil felek, Kul e?udhu bi Rabbin-nas, e pastaj e férkon me to sa té keté
mundési trupin e tij duke filluar nga koka, fytyra dhe pjesa e pérparme e
trupit, (késhtu vepron tri heré). (Buhariu dhe Muslimi)

All-llahu la llahe il-la huve, El-Hajjul-Kajjumu la te’hudhuhu sinetun ve la
nevmun, Lehu ma fis-semavati ve ma fil-erdi, men dhel-ledhi jeshfe?u
?indehu il-la bi idhnihi ja?lemu ma bejne ejdihim ve ma halfehum, ve la
juhitune bi shej'in min ?ilmihi il-la bi ma shae vesi'a Kursijjuhus-semavati
vel-erda, ve la jeuduhu hifdhuhuma ve huvel-alijjul-"adhim.

(All-llahu éshté Njé, s'ka Zot tjetér pérveg Atij. Ai éshté mbikéqyrés i pérher-
shém dhe i pérjetshém. Até nuk e zé as kotja, as gjumi, gjithcka qé ka né giej dhe
né toké éshté vetém e Tij. Kush mund té ndérmjetésoj tek Ai, pos me lején e Tij?
Ai di té tashmen dhe té ardhmen. Nga ajo gé Ai di, té tjerét diné vetém aq sa Ai
ka déshiruar. Kursija e Tij pérfshin giejt dhe tokén, kurse kujdesi i Tij ndaj té
dyjave nuk i vjen réndé. Ai éshté mé i Larti, mé i Madhi) (“Kush e lexon kété kur
té bie né shtrat, ai éshté i mbrojtur prej All-llahut dhe nuk i afrohet atij shej-
tani deri sa té agoj méngjesi” (Transmeton Buhariu)

Amener-resulu bima unzile ilejhi min Rabbihi vel-mu'minun, kul-lun
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amene bil-lahi ve melaiketihi ve kutubihi ve rusulihi, la nuferriku bejne
ehadin min rusulihi ve kalu semi’na ve eta'na gufraneke Rabbena ve ile-
jkel mesiir. La jukel-lifull-llahu nefsen il-la vus’aha leha ma kesebet ve ?ale-
jha mektesebet. Rabbena la tuahidhna in nesina ev ahta’'na, Rabbena ve la
tahmil ?alejna isren kema hameltehu ?alel-ledhine min kablina, Rabbena
ve la tuhammilna ma la takate lena bihi, va?fu ?anna vagfirlena verhamna
ente mevlana fensurna ?alel-kavmil-kafirin.

(285. 1 dérguari i besoi asaj qé iu shpall prej Zotit té Tij, si dhe besimtarét.
Secili i besoi All-llahut, melekéve té Tij, shpalljeve té Tij dhe té dérguarve té
Tij. Ne nuk béjmé dallim né asnjérin nga té dérguarit e Tij dhe thané:
“Dégjuam dhe respektuam. Kérkojmé faljen ténde o Zoti yné, te Ti éshté
ardhmeéria (joné)"286. All-llahu nuk ngarkon aské pértej mundésive té tij, atij
(njeriut) i takon ajo qé e fitoi dhe atij i bie ajo (e kege) qé e meritoi. “Zoti yné,
mos na déno nése harrojmé ose gabojmé! Zoti yné, mos na ngarko neve
barré té réndé si¢ i ngarkove ata para nesh! Zoti yné, mos na ngarko me até
pér té cilén nuk kemi fuqi! Na i mbulo té kéqgiat, na fal dhe na méshiro. Ti je
Mbrojtési yné, pra na ndihmo kundér popullit pabesimtaré!) (“Kush i lexon
kéto dy ajete né mbrémje i mjaftojné.” (Transmetojné: Buhariu dhe Muslimi)

3. DUAJA KUR TE VESHIM NDONJE RROBE

Themi: EI-hamdu lil-lahil-ledhi kesani hadha (eth-thevbe) ve
rezekanihi min gajri havlin minni ve la k’uvvetin.
(Falénderimi i qofté All-llahut i Cili ma mundésoi ta veshé kété rrobé dhe
mé furnizoi me kété pa ndihmén dhe fuqiné time) (Ebu Davudi, Tirmidhiu
dhe Ibén Maxheh)

4. DUAJA PARA HYRJES DHE PAS DALJES NGA NEVOJTORJA

[Bismil-lah] All-llahumme inni e Gdhu bike minel-hubthi vel-habaithi.
(Me emrin e All-llahut, O Zot kérkoj mbrojtjen Ténde nga djalli mashkull
apo femér dhe nga ¢do vepér e ndyté) (Buhariu dhe Muslimi); ndérsa pas dal-
jes thua: Gufraneke. (Kérkoj faljen Ténde o Zot) (Transmetojné autorét e
katér Suneneve)

5. DUATE PARA DHE PAS USHQIMIT

“Nése ndokush prej jush fillon té hajé ushqgim, le té thoté: Bismil-lah

(Me emér té All-llahut), e nése harron né fillim té ushqgimit, atéheré le té
thoté: Bismil-lahi fi evvelihi ve Ahirihi

(Me emrin e All-llahut né fillim dhe né mbarim)” (Ebu Davudi dhe
Tirmidhiu) Ai gé All-llahu [subhanehu ve teala] ia mundéson té ushqgehet, le
té thoté: All-lahumme barik lena fihi ve et'imna hajren minhu.

(O Zot, na beko né kété ushqgim dhe na furnizo me ushgim mé té miré se
ky), e atij qé All-llahu ia mundéson gé té pijé qumésht, le té thoté:

All-llahumme barik lena fihi ve zidna minhu. (O Zot, na beko né
kété dhe na shto nga ky) (Tirmidhiu).

Ndérsa kur ngopemi themi:

El-hamdu Lil-lahil-ledhi et’ameni hadha, ve rezekanihi min gajri

havlin minni ve la kuvvetin

(Falénderimi i takon All-llahut i cili ma mudésoi ta ha kété ushgim dhe
mé furnizoi pa mundin dhe fuginé time). (Ebu Davudi, Tirmidhiu dhe Ibén
Maxheh)

Elhamdu Lil-lahi hamden kethiren tajjiben mubareken fihi,

gajre[mekfijjin ve la] muvedde’in, ve la mustagnen ‘anhu Rabbena.

(E falénderojmé All-llahun me falénde-rime té shumta, té mira dhe té
bekuara [té cilat jané té pamjaftueshme], falénderime té pandérprera, pér
té cilat kemi nevojé, o Zoti yné). (Buhariu dhe Tirmidhiu).

6. DUATE GJATE DALJES DHE HYRJES NE SHTEPI

a) Kur dilni nga shtépia: Bismil-lah, tevekkeltu ala-All-llahi, ve la

havle ve la kuvvete il-la bil-lah. (Me emrin e All-llahut, né All-llahun u
mbéshteta dhe s'ka lévizje e as forcé pérve¢ me déshirén e All-llahut.)
(Ebu Davudi dhe Tirmidhiu)

All-llahumme inni e idhu bike en edil-le ev udal-le, ev ezil-le ev

uzel-le, ev adhlime ev udhleme, ev exh-hele ev juxh-hele alejje.

(O Zoti im, kérkoj mbrojtjen Ténde gé té mos shkoj né humbje
[dalalet], e as dikush té& mos mé dérgojé né humbije [dalalet]; kérkoj mbro-
jtjen Ténde té mos rréshgas [nga e vérteta]; kérkoj mbrojtjen Ténde qé té
mos e démtoj askend e as dikush té mos mé démtojé mua; kérkoj mbrojt-
jen Ténde gé té mos e injoroj askénd e as dikush t& mos mé injoroj mua)
(Transmetojné autorét e katér Suneneve)

b) Kur hyni né shtépi: Bismil-lahi velexhna ve bismil-lahi harexhna
ve ala Rabbina tevekkelna. (Me emrin e All-llahut hymé dhe me emrin e
All-llahut dalim dhe te Zoti yné mbéshtetemi) Pastaj le té pérshéndesé

7. DUAJA ME RASTIN E NGJITJES NE MJETIN E UDHETIMIT

familjen e tij. (Ebu Davudi)

Bismil-lah, vel-Hamdu Lil-lah [Subhanel-ledhi sehare lena
hadha ve ma kunna lehu mukrinin ve inna ila Rabbina le munka-
liban.], EL-Hamdulil-lah, (3 heré), All-llahu Ekber, (3 herg),
Subhaneke All-llahumme inni dhalem-tu nefsi fadfir li, fe innehu la
jagdfirudh-dhunube il-la Ente.

(Me emrin e All-llahut, falénderimi i takon All-llahut, i Lartmadhéruar
bénim kété; ne me té vérteté te Zoti yné do té kthehemi; Falénderimi i qofté
All-llahut, Falén-derimi i gofté All-llahut. Falénderimi i qofté All-llahut, All-
llahu éshté mé i Madhi, All-llahu éshté mé i Madhi; All-llahu éshté mé i
Madhi, i Lartésuar qofsh o Zoti im, uné i kam béré dém (zullum) vetvetes,
prandaj mé fal mua, sepse askush pérveg teje nuk mund t'i falé mékatet)
(Ebu Davudi dhe Tirmidhiu)

8. DUAJA E UDHETIMIT

All-llahu ekber, All-llahu ekber, All-llahu ekber! (3 heré)

Subhanel-ledhi sehare lena hadha ve ma kunna lehu mukrinin

ve inna ila Rabbina le munkalibun. All-llahume inna nes’eluke fi
seferina hadha el-birre vet-takva ve minel-'ameli ma terda, All-
llahume hevvin ‘alejna seferena hadha vetvi ‘anna bu’deh, All-
llahume entes-sahibu fis-sefer vel-halifetu fil ehl, All-llahume inni
e’udhu bike min va'éthais-sefer ve keabetil-mendhar ve su’il-
munkalebi fil-mali vel-ehl. (3 heré)

(All-llahu éshté mé i madhi!) | Lartmadhéruar qofté Ai gé i nénshtroi
kéto pér ne, sepse ne nuk do té kishim mundési ta bénim kété. Ne me té
vérteté tek Zoti yné do té kthehemi. O Zoti yné, té lutemi gé né udhétimin
toné té na mundésosh té bé&jmé mirési dhe té jemi té devotshém, té béjmé
vepra me té cilat ti je i kénaqur. O Zoti yné, na e lehtéso neve udhétimin toné
dhe na e béj té rehatshme rrugén. O Zoti yné, Ti je shogérues né udhétim
dhe mbrojtés i familjes soné. O Zoti im, kérkoj qé té mé mbrosh nga
véshtirésité e udhétimit dhe nga kénagésité e tij, nga shikimet géllimkéqija
dhe nga telashet me pasuri dhe familje).

Pejgamberi [sal-lall-llahu alejhi ve selem] kur kthehej nga udhétimi, i
thoshte té njéjtat fjalé dhe shtonte: Ajibiine taibune ‘abiddne li Rabbina
hamidudne (U kthyem me pendim dhe pérkushtim, duke i béré Zotit toné
falénderim) (Muslimi)

9. DUAJA ME RASTIN E HYRJES DHE DALJES NGA XHAMIA

a) Kur hyni né xhami: Eudhu bil-lahil-adhim ve bi vexhhihil-kerim



ve sultanihil-kadim minesh-shejtanir-raxhim. (Kérkoj prej All-llahut té
Madhéruar, me fytyrén e Tij té€ ndershme dhe fuqiné e Tij t& pérhershme té
mé mbrojé prej djallit té Mallkuar). (Ebu Davudi)
Bismil-lah, ves-salatu ves-selamu ala resulil-lah (Me emrin e All-llahut, pér-
shéndetjet dhe shpétimi gofshin mbi té Dérguarin e All-llahut). (Ibén Sunij)
All-llahumme-ftah li ebvabe rahmetike.
(O Zoti im, m'i hap dyert e méshirés Sate). (Muslimi)

b) Kur dilni nga xhamia: Bismil-lah ves-salatu ves-selamu ‘ala
resulil-lah, All-llahumme inni es-eluke min fadlike, All-llahumme
a'ésimni minesh-shejtanirr-rraxhim.

(Me emrin e All-llahut, lutjet dhe pérshéndetjet qofshin mbi té
Dérguarin e All-llahut. O Zoti im, té lutem té mé japésh prej té mirave tua. O
Zoti im, mé mbroj nga shejtani i mallkuar). (Ibén Maxheh)

10. LUTJET E EZANIT

Duhet pérséritur até gé e thoté muezini, pérveg kur thoté:
“Hajje ales-saldh, hajje alel felah” duhet théné:

La havle, ve l1a kuvvete il-1a bil-lah. (Buhariu dhe Muslimi)
Gjithashtu duhet théné edhe kété: Ve ene esh-hedu en La llahe il-1All-
llahu vahdehu 1a sherike leh, ve enne Muhammeden abduhu ve
resuluhq, redijtu bil-lahi Rabben ve bi Muhammedin resulen, ve bil-
Islami dinen. (Edhe uné déshmoj se nuk ka té Adhuruar tjetér pérveg All-llahut
Njé dhe i pashoq dhe se Muhammedi [sal-lall-llahu alejhi ve selem] &shté rob dhe
i Dérguar i All-llahut; jam i kénaqur me All-llahun pér Zot, me Muhammedin pér
Pejgamber dhe me Islamin pér fe). (Muslimi) Kété duhet théné pasiqé té thoté
muezini: “Esh-hedu en a lldhe il-lallah, Esh-hedu enne Muhammeden Resulull-
llah. (Ibén Huzejme)

Duhet té cojé salavat mbi Pejgamberin [sal-lall-llahu alejhi ve selem] pas
pérfundimit té tij prej pérgjigjjes sé muezinit. (Muslimi)

Pas mbarimit té ezanit duhet théné: All-llahumme Rabbe hadhihi
ed-da’vetit-tammeh ves-salatil-kaimeh, ati Muhammedenil-vesilete
vel-fadileh, veb’ath-hu mekdamen mahmuden el-ledhi ve’adteh,
[inneke’la tuhliful-miad]. (O All-llahu im, Zot i késaj thirrjeje té ploté dhe i
namazit i cili do té falet, jepi Muhammedit ndérmjetésimin dhe nderi-min
dhe ngrite até né vendin e lavdishém té cilin ia ke premtuar; (Buhariu) Me té
vértet Ti nuk e then premtimin.(Kété shtojcé e transmeton Bejhekiu)

11. DUAJA E ATLJ | CILI TESHTINE

“Nése teshtiné ndonjéri prej jush, le té thoté: EI-Hamdu Lil-lah

(Falénderimi i qofté All-llahut), kurse véllau i tij apo shogéruesi le t'i
thoté: JerhamukAll-llah (All-llahu té Méshirofté), e nése i thoté:
JerhamukAll-llah, (All-llahu té Méshirofté), ky le t'ia kthejé: Jehdikumull-
llahu ve juslih balekum (All-llahu ju udhézofté dhe ua pérmirésofté gjend-
jen tuaj). (Buhariu)

12. DUAJA ME RASTIN E PERFUNDIMIT TE TUBIMIT

Subhaneke All-llahumme ve biham-dike, Eshhedu en la llahe il-
la Ente estagfiruke ve etubu ilejke (I Lartésuar qofsh, o Zoti im, Ty té
takon falénderimi; déshmoj se nuk ka té adhuruar tjetér pérveg Teje; kérkoj
faljen Ténde dhe te Ti pendohem).

13. DUAJA E HYRJES NE TREG

La ilahe il-lAll-llahu vahdehu la sherike leh, lehul-Mulku ve
lehul-hamdu, juhji ve jumitu, ve Huve hajjun la jemutu bi jedihi el-
hajru ve Huve ‘ald kul-li shej'in Kadir.

(S'ka té adhuruar tjetér pérveg All-llahut, Njé dhe té pashog; Atij i takon
sundimi dhe vetém Atij i takon falénderimi; Ai jep jeté dhe vdekje, ndérsa Ai
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éshté i Gjallé i Cili nuk vdes kurré. Né Dorén e Tij éshté e mira (hajri) dhe mbi
¢do send Ai éshté i plotfugishém) (Tirmidhiu dhe Hakimi).

14. DHIKRI ME TE CILIN ALLAHU TE MBRON PREJ DEXH-XHALLIT

“Kush i méson pérmendésh dhjeté ajetet e para té sures “EL-KEHF’, éshté i
mbrojtur prej dexh-xhallit”. (Muslimi)

15. C DUHET THENE KUR TE KENDON GJELI DHE TE PALL

GOMARI OSE KUR TE LEHIN QENTE

Transmetohet se Pejgamberi [sal-lall-llahu alejhi ve selem] ka théné: “Kur
ta ndégjoni gjelin duke kénduar, luteni All-llahun gé t'ju jap nga té mirat e Tij,
sepse ai (gjeli) e ka paré melekun, ndérsa kur ta dégjoni palljen e gomarit,
kérkoni mbrojtjen e All-llahut prej shejtanit, sepse ai e ka paré shejtanin”.
(Buhariu dhe Muslimi); ndérsa “Kur t'i dégjoni té lehurat e genéve dhe palljet
e gomaréve né mbrémje, kérkoni mbrojtjen e All-llahut prej tyre, sepse ata
shohin até qé ju nuk e shihni”. (Ebu Davudi dhe Ahmedi).

16. CKA DUHET TE THOTE Al I CILI NDIEN DHIMBJE NE TRUPIN E T1J

Véje dorén né vendin i cili t¢ dhemb dhe thuaj: Bismil-lah. E’'udhu
bil-lahi ve kudretihi min sherri ma exhidu ve uhadhiru. (3 heré)

(Né emér té All-llahut.Kérkoj mbrojtjen e All-llahut me fuqiné e Tij nga e
kegja e késaj qé ndiej dhe frikohem) (Muslimi)

17. DUAJA PER TE MBJELLUR NJE HURME NE XHENNET PER TY

“Kush thoté: “SubhanAll-llahil-’Adhim ve bihamdihi,” “ i mbjellet
njé pemé (hurme) né Xhennet”. (Tirmidhiu dhe Hakimi)

18. DUAJA PER TE FITUAR NJE THESAR TE XHENNETIT

Poashtu Pejgamberi [sal-lall-llahu alejhi ve selem] ka théné: "O Abdull-
llah ibén Kajs, a déshiron gé té té udhézoj tek njé thesar prej thesaréve té
Xhennetit? Uné i thashé: “Po, o i Dérguari i All-llahut”. Ai mé tha:” Thuaj: La
Havle ve la kuvvete il-la bil-lah

19. FJALET ME TE DASHURA TE ALL-LLAHU QE TE SJELLIN

NJEMIJE SEVAPE NE DITE

Pejgamberi [sal-lall-llahu alejhi ve selem] ka théné: “A s ka mundési
ndonjéri prej jush qé t'i fitojé ¢do dité nga njémijé sevape? Njéri prej té
pranishméve e pyeti: Si i fiton ndonjéri prej nesh njémijé sevape? Ai tha:
Thuaj njégindheré SubhanAll-llah, e shkruhen njémijé té mira, apo fshihen
njé mijé mékate”. (Muslimi)

Pejgamberi [sal-lall-llahu alejhi ve selem] ka théné edhe kété: “Fjalét
meé té dashura tek All-llahu jané katér:

SubhanAll-llah, velhamdulil-lah, ve Lailahe il-la All-llah, vAll-llahu

Ekber. S té béhet dém me ciléndo prej tyre té fillosh. (Muslimi)

20. DUAJA PER TE MARTUARIT

BarekAll-llahu leke, ve bareke ‘alejke, ve xheme’a bejnekuma, fi hajrin.
(All-llahu té bekofté ty edhe pasardhésit e tu dhe ju bashkofté ju té dy

né té miré). (Transmetojné autorét e katér suneneve pérve¢ Nesaiut)

Pasi té lexoni kété broshuré, mundésojani té tjeréve té lexojné té njéjtén. Dhe keni

kujdes, fletushka pérmban ajete kur’anore, andaj ndalohet hyrja me té né vende té
ndotura, gjegjésisht né toalet si dhe né vende té ngjashme.
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